ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /UBND - NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

  Tuy Phước, ngày      tháng  01 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Ban Quản lý DAĐTXD & PTQĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua xem xét ý kiến đề xuất của Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện tại Báo cáo số 264/BC-PNN ngày 24/12/2021 về kiểm tra,

đánh giá tình hình thiệt hại về giao thông, thủy lợi, sa bồi thủy phá do đợt mưa, lũ

tháng 11/2021 trên địa bàn huyện và ý kiến đề xuất của các ngành có liên quan của

huyện tại cuộc họp ngày 21/12/2021; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

Thống nhất với đề xuất của Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện tại Báo cáo số 264/BC-NN ngày 24/12/2021 nêu trên, giao Thủ

trưởng các phòng, ban có liên quan của huyện và Chủ tịch UBND các xã thị trấn

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ban Quản lý dự án ĐTXD  và PTQĐ huyện: Chủ trì, phối hợp với các

ngành, đơn vị có liên quan khảo sát, lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư trình

UBND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 04 tuyến đê sông bị sạt lở, hư

hỏng nặng, cụ thể:

-  Đê rừng cấm thuộc sông Cây Me (Phước Hòa);

-  Đê bờ Bắc hạ lưu đập Nha Phu (đoạn nhà bà Tần, xã Phước Hòa);

-  Đê bờ Bắc hạ lưu đập Bạn Dừa sông Hà Thanh (thị trấn Tuy Phước);

- Đê thượng, hạ lưu đập Hà Bạc sông Gò Chàm (Phước Hưng và Phước

Thắng);

* Riêng tuyến đê bờ Bắc sông Tân An - Phước Quang (đã thi công xong

nhưng chưa được nghiệm thu thì đã bị thiệt hại, hư hỏng nặng sau đợt lũ), khẩn

trương  phối hợp các ngành có liên quan tiến hành kiểm tra, đo đạc, xác định khối

lượng bị thiệt hại, báo cáo đề xuất cho UBND huyện các biện pháp xử lý, khắc

phục theo đúng quy định của pháp luật.

  2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện:

V/v cho chủ trương khắc phục

thiệt hại về giao thông, thủy lợi,

 sa bồi thủy phá do đợt mưa, lũ

tháng 11/2021

để  thuậ n lợ i cho việ c tư ớ i

tiêu trong sả n xuấ t trồ ng lúa

nư ớ c

®Ó thuËn lîi cho viÖc tíi tiªu

trong s¶n xuÊt trång lóa níc
.

2

 - Phối hợp với các ngành và địa phương rà soát, tổng hợp thiệt hại đối với các

đoạn đê sông, các tuyến giao thông nông thôn bị vỡ đứt, sạt lở ngắn, quy mô nhỏ;

tham mưu UBND huyện cân đối bố trí kinh phí hỗ trợ để cùng với nguồn vốn ngân

sách của địa phương tổ chức khắc phục trước mùa mưa lũ năm 2022.

- Đối với hệ thống kênh mương nội đồng đã bị bồi lấp sau lũ, khẩn trương đề

xuất phương án hỗ trợ kinh phí trực tiếp cho các Hợp tác xã nông nghiệp để tiến

hành nạo vét phục vụ kịp thời cho sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022;

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Phối hợp với các ngành liên quan rà soát tình trạng hư hỏng sau mưa, lũ đối

với tuyến giao thông ĐH42 (Tuy Phước – Phước Quang), đề xuất phương án xử lý

phù hợp nhằm sớm khắc phục hư hỏng của tuyến đường đảm bảo phục vụ đi lại

cho Nhân dân trong vùng;

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND xã Phước Thuận rà

soát lại quy hoạch nằm trong trục thoát lũ thuộc khu vực hạ lưu cầu Đen đến giáp

Khu du lịch cộng đồng Làng Sông, có ý kiến đề xuất cho UBND huyện làm việc

với các Sở, ngành có liên quan của tỉnh để thống nhất các biện pháp xử lý cho phù

hợp nhằm giảm thiểu thiệt hại do mưa lũ gây ra hàng năm.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Phối hợp với các ngành rà soát tình trạng hư hỏng, sạt lở sau mưa, lũ đối với

tuyến giao thông từ ngã tư Cây Xoài đến giáp QL 19 mới, có báo cáo đề xuất cho

UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp khắc phục khẩn cấp đối

với dự án theo đúng quy định tại Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của

Chính phủ;

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND xã Phước Quang rà

soát, có ý kiến đề xuất để UBND huyện làm việc với Sở Nông nghiệp và PTNT

xem xét thống nhất hướng giải quyết đề nghị của UBND xã Phước Quang về việc

cho nâng tràn Định Thiện Đông nhằm hạn chế việc gây sa bồi cho cánh đồng sau

tràn.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ động bố trí nguồn vốn của địa phương để cùng với nguồn vốn hỗ trợ

của huyện tiến hành khắc phục các hư hỏng, sạt lở trên các tuyến đê sông, giao

thông nông thôn do địa phương quản lý; đồng thời theo dõi, chỉ đạo các Hợp tác xã

nông nghiệp tiến hành nạo vét các hệ thống kênh mương nội đồng đã bị bồi lấp sau

lũ, để phục vụ cho sản xuất được kịp thời.

3

- Riêng đối với phần diện tích 4.0ha bị sa bồi, thủy phá tại xã Phước Lộc và

Phước Hiệp, giao UBND các xã Phước Lộc và Phước Hiệp xây dựng phương án

khắc phục sau khi thu hoạch lúa vụ Đông xuân 2021-2022.

Thủ trưởng các phòng, ban huyện và Chủ tịch UBND các xã thị trấn khẩn

trương tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, kịp thời báo

cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP - 2;

- Lưu: VT, K1.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-04T21:58:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-06T16:30:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T16:42:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T16:42:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T16:43:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!